Prof. Lebreton postupa mačuhinski i s Eulogijevim svjedočanstvom. On iscrpljuje samo doktrinalni sadržaj toga svjedočanstva, te prema tomu ne izvodi konsekvencije gledom na svoju teoriju o nauci Agnoeta. Lebreton mukom prelazi preko toga. Uostalom — sa stanovišta historije — doktrinalnoga sadržaja spomenute Eulogijeve rasprave nije moći prihvati, ako se ne prizna, da je Eulogije protiv Agnoeta ne samo branio od neznanja Kristovu čovječju dušu, nego dokazivao i njen relativno sveznanje. Cijela uopće Eulogijeva rasprava nema smisla,

¹³⁶⁾ Op. c. str. 138.

ne prizna li se, da su Agnoete pridijevali neznanje Kristovoj čovječjoj duši.

Dr. Schmid, Pohle i Lebreton potvrđuju dakle nehotice moje izlaganje i Eulogijeva svjedočanstva, prema kojemu se Agnoete pridijevali neznanje isključivo Kristovoj čovječjoj duši.

Papa Gregorije Veliki (590.—604.) je upravio Eulogiju posebno pismo, u kojemu potpuno odobrava njegov istup protiv Agnoeta. Veli Gregorije: „quia de doctrina vestra contra haereticos qui dicuntur Agnoitae, fuit valde quod admiraremur; quod autem displiceret, non fuit. In eodem autem sensu iamdudum communis filio nostro Anatolio diacono plurima scripsaram. Ita autem doctrina vestra per omnia Latinis Patribus concordavit, ut mirum mihi non esset, quod in diversis linguis Spiritus non fuerit diversus... Unde et hoc intelligi subtilius potest, quia incarnatus unigenitus, factusque pro nobis homo perfectus in natura quidem humanitatis novit diem et horam iudicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. Quod ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit, quia Deus homo factus diem et horam iudicii per deitatis suae potentiam novit... Diem ergo et horam iudicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo“.¹⁸⁷⁾

Ove riječi očito dokazuju, da Gregorije piše protiv Agnoeta, u koliko su pridijevali neznanje Kristovoj čovječjoj duši. Gregorije Veliki poriče, da Kristova čovječja duša nije znala za dan posljednjega suda. Čovječja duša Kristova je za dan posljednjega suda znala, ako i nije sama po sebi bila dionikom toga znanja, budući da se tomu znanju ima tražiti razlog u hipostatskom ujedinjenju Kristove čovječe duše s Bogom.

Papa Gregorije potvrđuje ovaj svoj dokaz veleći: „Res autem valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest“.¹⁸⁸⁾ Po sudu Gregorijevu jedino pristaša nestorjanizma može da bude Agnoetom, jer Nestorijanac priznaje u Kristu poput dviju naravi i dvije osobe (poriče hipostatsko ujedinjenje naravi u Kristu) te čovječjoj osobi Kristovoj može pridijevati neznanje. Tko pak prihvati hipostatsko ujedinjenje čovječe i božanske

¹⁸⁷⁾ Migne, P. L. sv. 77., str. 1097—1098.

¹⁸⁸⁾ Ib.

naravi Kristove, taj ne može da pripiše neznanje Kristovoj čovječjoj duši.

Gregorije razvija svoje dokazivanje poput Eulogija Čovječanstvo Kristovo znade za dan posljednjega suda, jer hipostatski združeno s mudrošću Božjom po kojoj je sve postalo i biva. Mudrost Božja Kristova tako nužno saopćuje vlastitoj čovječoj duši, kada će nadoći čas i dan posljednjega suda, da bi eventualno neznanje Kristove čovječe duše u tom pogledu moglo imati svoj razlog u neznanju same mudrosti Božje. Zato veli Gregorije: „Nam qui ipsam Dei Sapientiam fatetur incarnatam, qua mente valet dicere esse aliquid quod Dei sapientia ignoret? Scriptum est: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt. (Io. 1, 1.) Si omnia, procul dubio etiam dies iudicii et hora. Quis ergo ita desipiat, ut dicere praesumat quia Verbum Patris fecit quod ignorat“?

„Scriptum quoque est“, vell nadalje Gregorije, „Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus (Io. 13, 3). Si omnia, profecto et diem iudicii et horam. Quis ergo ita stultus est, ut dicat quia accepit filius in manibus quod nescit“.¹³⁹⁾ Krist ovdje kao čovjek isповijeda, da je sve primio od Oca t. j. sve, što se odnosi na njegovu zadaću i poslanstvo. Kako pak Krist ima da bude i sucem, nužno je, da i znade i za čas i dan posljednjega suda.

I Gregorije Veliki dakle drži hipostatsko ujedinjenje Kristove čovječe duše s božanskom mudrošću kao razlog, radi kojega čovječja duša Kristova ne samo da nezna dana i časa posljednjega suda kao i drugih stvari, koje su isticali Agnoete, nego je u nje uopće i relativno sveznanje. Ovo relativno sveznanje Kristove čovječe duše ima barem onaj opseg, što ga iziskuje Kristovo poslanstvo i zadaća.

Da i Gregorije u Agnoetima vidi protivnike, koji pridjevavaju neznanje Kristovoj čovječjoj duši, dokazuju i prigovori te poteškoće, koje on Agnoetima riješava. „De eo vero“, veli Gregorije, „quod scriptum est: Quia diem et horam neque Filius, neque angeli sciunt (Marc. 13, 32.), omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eumdem filium, iuxta hoc quod caput est, sed iuxta corpus eius quod sumus nos, est

¹³⁹⁾ Ib.

certissime referendum. Qua de re multis in locis idem beatus Augustinus eo sensu utitur (Quaest. lib. 73, qu. 60., lib. 1. de Trinit., c. 12., in psalm. 6, init., in psalm. 34 serm. 2.) . . . Sicut enim nos diem laetum dicimus, non quod ipse dies laetus sit, sed quia nos laetos facit, ita et omnipotens filius nescire se dicit diem, quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed quia hunc sciri minime permittat. Unde et Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei filius, ex eius natura qua est super angelos, habet ut hoc sciatur, quod angeli ignorant. Unde et hoc intelligi subtilius potest, quia incarnatus unigenitus, factusque pro nobis homo perfectus, in natura quidem humanitatis novit diem et horam judicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. Quod ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit, quia Deus homo factus diem et horam judicii per deitatis suae potentiam novit . . . Itaque scientiam, quam ex humanitatis natura non habuit, ex qua cum angelis, creatura fuit, hanc se cum angelis, qui creaturae sunt, habere denegavit. Diem ergo et horam judicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo¹⁴⁰⁾.